
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica. Edizione 
19, lotto n. 3 stipulata da Consip Spa. Cig derivato: 92126127EB.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 281  del 12/05/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 639 del 24.12.2020 è stata formalizzata 
l’adesione alla Convenzione Consip relativa alla fornitura di energia elettrica –
Edizione 17, lotto n. 3, con il fornitore Enel Energia S.p.a., per il periodo 01.01.2021-
30.06.2022 per un importo complessivo di € 450.000,00 (Iva compresa) di cui           
€ 345.000,00 per ATS di Brescia e € 105.000,00 per ASST Spedali Civili di Brescia, 
poi rideterminati in base ai consumi effettivi;
Dato atto che essendo la convenzione suddetta in scadenza il 30.06.2022, risulta 
necessario formalizzare una nuova adesione al fine di garantire il servizio senza 
soluzione di continuità;
Rilevato che Consip S.p.a. ha attiva una convenzione per la fornitura di energia 
elettrica, Edizione 19, lotto 3 (Lombardia);
Precisato che:

la convenzione ha durata contrattuale di 12 mesi, ed è prorogabile fino ad 
ulteriori 6 mesi;
i singoli contratti attuativi, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante 
ordinativi di fornitura hanno durata fino a 24 mesi per le sole utenze a prezzo 
variabile e 18 mesi per le sole utenze a prezzo fisso, a partire dalla data di 
attivazione, coincidente con la data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica 
da parte del Fornitore;

Dato atto che in data 25 marzo 2022 Consip ha comunicato ufficialmente:
la sospensione, estesa a tutti i lotti, per 180 giorni, della possibilità di stipulare 
contratti di fornitura a prezzo fisso in considerazione della forte tensione dei 
mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso che sta comportando 
difatti un elevato incremento dei prezzi dell’energia elettrica, ma anche un 
andamento degli stessi del tutto imprevedibile;
al termine del periodo di sospensione le Amministrazioni che hanno emesso un 
ordinativo a prezzo variabile, durante il periodo di sospensione, potranno, senza 
l’applicazione di alcun onere, emettere nuovo ordinativo, a 12 o 18 mesi, per la 
fornitura a prezzo fisso all’interno della medesima Convenzione, nei modi che 
verranno comunicati;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esplicitato, di aderire alla Convenzione 
con l’emissione di ordinativo di fornitura a prezzo variabile per un periodo di 24 
mesi;
Preso atto che i prezzi applicati da Enel Energia (Euro/MWh) sono riportati nella 
seguente tabella e sono differenziati per le fasce orarie:

Dato atto che la convenzione CONSIP prevede quanto segue:
- le Amministrazioni sottoscrivono il contratto di fornitura attraverso l’emissione di

ordinativo di fornitura (ODF);

Nuova Convenzione Energia 2019: 
Prezzi rilevati a marzo 2022

Fascia oraria 
F1 €/MWh

Fascia oraria F2 
€/MWh

Fascia oraria F3 
€/MWh

Bassa e media tensione € 321,54 € 330,58 € 287,65

Prezzi vecchia convenzione: Energia 
2017

Bassa e media tensione € 66,88 € 52,58 € 34,32



_________________________________________________________________

- l’erogazione della fornitura di energia elettrica per le forniture a Prezzo Variabile 
decorre dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del 
mese;

Precisato che, per quanto sopra, in data 02.05.2022 si è provveduto ad inoltrare a 
Consip S.p.a. l’ODF n. 6784701 (Allegato “A”), al fine di far decorrere l’erogazione 
della fornitura dal 01.07.2022 e che le quantità ordinate tengono conto dei
fabbisogni stimati per gli anni 2022 e 2023 e 2024 per tutti i punti di fornitura 
intestati all’ATS di Brescia alla data del 29 aprile 2022, compresi quelli in uso 
all’ASST Spedali Civili di Brescia presso la sede di Viale Duca degli Abruzzi a Brescia,
nonchè della nuova utenza per colonnine di ricarica auto elettrica;
Sottolineato che con il presente atto si procede alla formalizzazione dell’adesione alla
Convenzione Consip S.p.a. ed alla presa d’atto dell’ ODF come sopra menzionati per
la fornitura di energia elettrica Edizione 19 lotto n. 3, con efficacia, per l’ATS di
Brescia, per il periodo 01.07.2022 - 30.06.2024, per un importo stimato di            
€ 1.149.622,32 (IVA esclusa ) pari a € 1.402.539,23 (Iva compresa) di cui           
€ 1.065.929,81 per ATS di Brescia ed € 336.609,42 per ASST Spedali Civili di 
Brescia, che saranno rideterminati in base ai consumi effettivi.
Evidenziato che, a seguito degli incrementi di costo rilevati sul mercato delle 
forniture energetiche, l’energia elettrica rientra tra le voci di spesa oggetto di un 
periodico monitoraggio richiesto da Regione Lombardia alle aziende sanitarie a
partire dall’anno 2022;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, di
nominare il Perito Industriale Claudio Facconi, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto;
Accertata la conformità del presente provvedimento con il Regolamento dell’Agenzia,
di cui al Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Dato atto che l’appalto in oggetto è stato inserito nel Programma Biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2022-2023, approvato con Decreto D.G. n. 212 del 
31.03.2022, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa
Elena Soardi che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo,
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aderire alla convenzione stipulata da Consip S.p.A. per la fornitura di energia
elettrica, Edizione 19, lotto n. 3, fornitore Enel Energia S.p.a., per il periodo
01.07.2022 – 30.06.2024, per un importo complessivo di € 1.402.539,23 (Iva 
compresa) di cui € 1.065.929,81 per ATS di Brescia ed € 336.609,42 per ASST
Spedali Civili di Brescia, che saranno rideterminati in base ai consumi effettivi;

b) di dare atto che verrà richiesto rimborso all’ASST Spedali Civili di Brescia, in base 
agli effettivi consumi;

c) di prendere atto dell’Ordinativo di Fornitura inoltrati a Consip S.p.A. n. 
6784701 (allegato “A”);

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in
€ 1.402.539,23, trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio 



_________________________________________________________________

Sanitario anno 2022-2023-2024 al conto “Energia elettrica e forza motrice” cod. 
4501120 - e ai cdc richiedenti in conformità a quanto indicato nel Manuale di
Contabilità Analitica - come diseguito indicato:

ENTE Importo 
01/07/22
31/12/22

PDS 2022

Importo 
01/01/23 
31/12/23 PDS 2023

Importo 
01/01/24 
30/06/24 PDS 2024 Totale 2022-2024

ATS € 266.482,45 1147 € 532.964,91 1147 € 266.482,45 1147 € 1.065.929,81

ASST € 84.152,36 1185 € 168.304,71 1185 € 84.152,35 1185 € 350. 634,81

Tot. € 350.634,81 € 701.269,62 € 350.634,80 € 1.402.539,23

e) di stabilire che il Servizio Risorse Strumentali provvederà al monitoraggio dei
costi nel rispetto delle assegnazioni regionali per gli esercizi 2022-2024;

f) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Perito Industriale Claudio
Facconi, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

g) di dare atto che il valore del fondo ex art. del D.Lgs. n. 50/2016, quantificato in 
complessivi € 6.628,04 verrà registrato come segue:
- anno 2022: € 1.325,61 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni e 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, registrati al conto “fondo incentivi funzione tecniche art. 
113” cod. 2502976 programma di spesa n. 18166/2022;

- anno 2022: € 815,76 destinati al personale per la fase di programmazione 
registrati al conto “fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” cod. 2502976 
programma di spesa n. 18175/22;

- anno 2022: € 1.121,67 destinati al personale per la fase di esecuzione 
registrati al conto “fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 cod. 2502976, 
programma di spesa 18175/22;

- anno 2023:€ 2.243,33 destinati al personale per la fase di esecuzione 
registrati al conto “fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 cod. 2502976, 
programma di spesa 18214/23

- anno 2024: € 1.121,67 destinati al personale per la fase di esecuzione 
registrati al conto “fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 cod. 2502976, 
programma di spesa 18215/24;

h) di procedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato "A"






